
 

 

Comune di Castrolibero 
(Provincia di Cosenza) 

Via XX Settembre 20 - 87040 Castrolibero (CS) – Tel. 0984858011 

pec: protocollo.castrolibero@asmepec.it – Codice Fiscale 80003730787 

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 84 del 23-06-2022
OGGETTO:

Recepimento degli interventi previsti dalla politica di coesione dell'Unione Europea e Nazionale
per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027, nelle Autorità di Gestione, negli
organismi intermedi e nei soggetti beneficiari delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria,
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia (GU n. 27 del 06/04/2021), presa d'atto della
comunicazione del 09.06.2022 acquisita all'Ente al prot. n. 11109 dell'Agenzia per la Coesione
Territoriale inerente all'assunzione di personale non dirigenziale di Cat. D.

L'anno duemilaventidue il giorno ventitre del mese di giugno alle ore 13:00 nella sala delle adunanze del

Comune suddetto, convocata, con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei

Signori:

Greco Giovanni Sindaco P

Greco Orlandino Vice Sindaco P

Perrotti Nicoletta Assessore P

Serra Francesco Assessore P

Ambrosio Concetta Assessore P

Totale Presenti: 5

Totale Assenti: 0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Caruso Anna.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Per quanto riguarda la Regolarità contabile, esprime parere: Favorevole

Data: 23-06-2022 Il Responsabile
Dott.ssa Anna Caruso

IL RESPONSABILE DELL’AREA INTERESSATA

Per quanto riguarda la Regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

Data: 23-06-2022 Il Segretario generale
Dott.ssa Anna Caruso



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 

- Con bando di concorso pubblico, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.27 del 

6 aprile 2021 e modificato con successivo provvedimento pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale n. 46 dell’11 giugno 2021, è stata avviata la procedura
per la selezione e l’assunzione di 2.800 tecnici specializzati nelle 

amministrazioni del Mezzogiorno (Autorità di Gestione dei PO regionali, 

Province, Città Metropolitane, Comuni e Comuni delle aggregazioni 

individuate).- La legge di Bilancio 2021 (legge n. 178 del 30 dicembre 

2020) all’art. 1 comma 179 e ss. ha individuato quale elemento principale 

l’attivazione immediata delle procedure di reclutamento di personale,
attraverso i fondi della coesione; 

   

VISTO  

• In particolare, l'art. 1, comma 179, della  legge  30 dicembre 2020, n. 178 

nella parte in cui prevede che «a decorrere dal 1° gennaio 2021, al fine di 

garantire la definizione  e  l'attuazione degli interventi previsti  dalla  

politica  di  coesione  dell'Unione europea e  nazionale  per  i  cicli  di  

programmazione  2014-2020  e 2021-2027, (...) le amministrazioni  

pubbliche  di  cui  all'art. 1,comma 2,  del  decreto  legislativo  30  marzo  

2001,  n.  165,  che, nell'ambito di tali  interventi,  rivestono  ruoli  di  

coordinamento nazionale e le autorità di gestione, gli  organismi  intermedi  

o  i soggetti beneficiari delle  Regioni  Abruzzo,  Basilicata,  Calabria, 

Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia  possono  assumere,  con 

contratto di lavoro a tempo determinato di durata  corrispondente  ai 

programmi operativi  complementari  e  comunque  non   superiore   a 

trentasei  mesi,  personale  non  dirigenziale  in   possesso   delle  correlate 

professionalità, nel  limite  massimo  di duemila ottocento unità  ed entro la 

spesa massima di 126 milioni di euro annui per il triennio 2021-2023»; 

CONSIDERATO 

• l'art. 1, comma 179,  della  legge  30  dicembre 2020, n. 178 dispone tra l'altro 

che  gli  oneri  finanziari  per  la copertura  dei  posti  messi  a  concorso   

sono   a   carico   delle disponibilità del Programma  operativo  

complementare  al  Programma operativo nazionale Governance e capacità 

istituzionale 2014 - 2020, di cui alla delibera CIPE n. 46/2016 del 10 agosto  

2016,  pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 302 del 28 dicembre 2016,  

integrato sul piano finanziario dalla deliberazione del  CIPE  n.  36/2020 del 

28 luglio 2020, pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  218  del  2 settembre 

2020, in applicazione dell'art. 242,  commi  2  e  5,  del decreto-legge 19 

maggio 2020, n. 34  convertito,  con  modificazioni, dalla legge 17 luglio 

2020, n. 77;  



VISTO

• l’art. 1, comma 180, della legge 30 dicembre 2020, n.178 nella parte in cui
dispone  che  «con  decreto  del  Presidente  del Consiglio dei ministri, su 

proposta del Ministro  per  il  Sud  e  la coesione territoriale di concerto con il  

Ministro  per  la  pubblica amministrazione e con il  Ministro  dell'economia  e  

delle  finanze, sentita la  Conferenza  unificata  di  cui  all'art.  8  del  decreto 

legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sulla base della ricognizione del fabbisogno  

di  personale  operato  dall'Agenzia  per   la   coesione territoriale, sono ripartiti 

tra le  amministrazioni  interessate  le risorse  finanziarie  e  il  personale   di   

cui   al   comma   179, individuandone i profili professionali e le categorie»;  

CONSIDERATO 

• che con Decreti del 28 luglio 2021 del Capo Dipartimento della Funzione 

Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri sono state approvate le 

graduatorie finali di merito, relative ai profili professionali, ed i vincitori 

sono stati assegnati alle amministrazioni di destinazione scelte; 

DATO ATTO  

• che in data 09/06/2022 è stata acquisita al prot. n. 11109 dell’Ente la
comunicazione dell’Agenzia per la Coesione Territoriale con la quale
l’Amministrazione comunale di Castrolibero è stata invitata, a convocare 

il Sig. Natale Mannarino, nato a Cosenza il 24.04.985, per avere contezza 

circa l’accettazione dell’incarico. 

• Che in data 13/06/2022 l’Ing. Natale Mannarino ha comunicato la Sua
disponibilità ad accettare l’incarico, chiedendo nel contempo un part-time 

a 18h settimanali. 

• Che tale richiesta è stata ritenuta accoglibile. 

• Che in data 13/06/2022 prot. 11423 è stata notiziata l’Agenzia Coesione
Territoriale dell’avvenuta accettazione dell’incarico. 

• Che sempre in data 09/06/2022 prot. n. 11109 dell’Ente, l’Agenzia per la
Coesione Territoriale dava comunicazione all’Ente di instaurare il 

rapporto di lavoro e dunque dare seguito all’assunzione del Sig. Natale
Mannarino mediante stipula di Contratto individuale di lavoro a tempo 

determinato, per la durata di tre anni; 

RILEVATO 

• che la predetta assunzione avviene in deroga ai vincoli assunzionali ai 

sensi dell’art. 1 comma 178 della Legge di Bilancio, con oneri a carico
delle disponibilità del Programma operativo complementare al 

Programma operativo nazionale Governance e capacità istituzionale 

2014-2020; 

Acquisito parere favorevole di regolarità tecnica e contabile; 

 



Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

 

DELIBERA 

a. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

e si intende qui integralmente richiamata; 

b. di stipulare con l’Ing. Natale Mannarino, generalizzato in premessa, 

contratto individuale di lavoro a tempo determinato per la durata di mesi 36,  

con rapporto part-time a 18h, come da richiesta dello stesso. 

 

c. di dare atto che l’incarico  di cui trattasi avrà  decorrenza dalla data della 

sottoscrizione del contratto individuale di lavoro e per la durata di  anni 3 

d. di demandare al Servizio Personale l'attuazione del presente deliberato. 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo 



Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Ing. Giovanni Greco Dott.ssa Anna Caruso

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 23-06-2022

Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del D.L.vo n.
267/2000.

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Anna Caruso

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo
Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 28-06-2022

Si da atto che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 viene
trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari.

N. 2020 del Registro Pubblicazioni

Castrolibero, lì 28-06-2022 Il Responsabile della Pubblicazione
Infante Ivan


